
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 3 - COMMERCIO - SUAP - SUEVCO - 

PATRIMONIO 
SERVIZIO: COMMERCIO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 113 
REGISTRO GENERALE N. 1173 
IN DATA 21-05-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER APPALTO DI SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE, NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIONE 
LUMINARIE DECORATIVE E ARTISTICHE-ARCHITETTURALI MANIFESTAZIONE 
NATALIZIA EDIZIONE 2024/2025 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Richiamata: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 07/03/2024, con la quale sono state 
espresse le linee di indirizzo che specificano contenuti e modalità per la realizzazione di 
iniziative, per l’anno 2024 (prevedendo, ove possibile, anche l’opzione per l’edizione 2025, 
così da impiegare con maggiore efficienza le risorse comunali), nell’ambito delle festività 
del periodo natalizio; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023, di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 in cui, alla 
Missione 14 “SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ”, Programma 02 
“COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI”, è previsto 
l’Obiettivo Operativo “Aumento iniziative per l’animazione della Città”. 

 
Ricordato che, in base gli artt. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., è previsto che prima dell'avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni 
appaltanti adottino specifica decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Atteso altresì che: 

- gli elementi essenziali del contratto sono meglio descritti nel Progetto, nel Capitolato 
Tecnico e nello Schema di Contratto che si allegano al presente provvedimento; 

- il progetto Luminarie in occasione del Natale 2024 è articolato in due diversi lotti: 
 LOTTO 1 LUMINARIE DECORATIVE, ovvero servizio di noleggio, installazione e 
l’assistenza atta ad assicurare il continuo e perfetto funzionamento nel periodo e ore 
prefissate ed il successivo smontaggio delle luminarie decorative per le festività 
Natalizie 2024 lungo le vie della Città di Como elencate all’art. 5 del Capitolato; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 113\Reg. gen. 1173 del 21-05-2024 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 21-05-2024 ora 15:28:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 72c27d6811efdfc3697f88dbe96cb68b



 

2 
 

 LOTTO 2 LUMINARIE ARTISTICHE-ARCHITETTURALI, ovvero servizio di 
progettazione, noleggio, installazione e assistenza atta ad assicurare il continuo e 
perfetto funzionamento nel periodo e ore prefissate ed il successivo smontaggio delle 
luminarie artistiche-architetturali per le festività Natalizie 2024 che andranno ad 
illuminare i monumenti/spazi cittadini della Città di Como elencate all’art. 6 del 
Capitolato. 

- l’importo complessivo stimato per la realizzazione del LOTTO 1 è pari ad € 104.838,71 (al 
netto di IVA e oneri) a cui, per la stima della soglia ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, al fine della individuazione della procedura di aggiudicazione, deve aggiungersi 
identico importo per la previsione della opzione in favore del Comune di Como per 
l’edizione 2025, dandosi atto che l’opzione per il medesimo servizio e di identico importo 
per il 2025 potrà essere esercitata dal Comune di Como entro il termine massimo del 
31/8/2025, previa assunzione di apposito provvedimento che faccia constare l’adesione 
all’opzione a beneficio del Comune di Como e che registri il corrispondente impegno di 
spesa del relativo importo per la necessaria copertura economica del servizio “de quo” 
anche per l’edizione 2025 secondo il piano economico sotto indicato: 

 

LOTTO 1 - Luminarie Decorative:  
Servizio di Noleggio, Installazione, Manutenzione e Rimozione.  

Valore complessivo –  
compresi costi della manodopera 

e oneri  
sicurezza in Euro 

ANNO 2024 
A) Valore complessivo  104.838,71 

B) IVA (22%) 23.064,52 
C) TOTALE con IVA  127.903,23 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.096,77 
E) Contributo ANAC  250,00 
F)    TOTALE (C+D+E)  130.250,00 

ANNO 2025 
A) Valore complessivo  104.838,71 

B) IVA (22%) 23.064,52 
C) TOTALE con IVA  127.903,23 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.096,77 
E)   TOTALE (C+D)  130.000,00  
  
TOTALE GENERALE (F+E)  260.250,00  
 

- l’importo complessivo stimato per la realizzazione del LOTTO 2 è pari ad € 132.661,29 (al 
netto di IVA e oneri) a cui, per la stima della soglia ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, al fine della individuazione della procedura di aggiudicazione, deve aggiungersi 
identico importo per la previsione della opzione in favore del Comune di Como per 
l’edizione 2025, dandosi atto che l’opzione per il medesimo servizio e di identico importo 
per il 2025 potrà essere esercitata dal Comune di Como entro il termine massimo del 
31/8/2025, previa assunzione di apposito provvedimento che faccia constare l’adesione 
all’opzione a beneficio del Comune di Como e che registri il corrispondente impegno di 
spesa del relativo importo per la necessaria copertura economica del servizio “de quo” 
anche per l’edizione 2025 secondo il piano economico sotto indicato: 
 

LOTTO 2 - Luminarie Artistiche-Architetturali:  
Servizio di Progettazione, Noleggio, Installazione, Manutenzione 

e Rimozione.  

Valore complessivo –  
compresi costi della manodopera 

e oneri  
sicurezza in Euro 

ANNO 2024 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 113\Reg. gen. 1173 del 21-05-2024 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 21-05-2024 ora 15:28:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 72c27d6811efdfc3697f88dbe96cb68b



 

3 
 

A) Valore complessivo  132.661,29 

B) IVA (22%) 29.185,48 
C) TOTALE con IVA  161.846,77 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.653,23 
E) Contributo ANAC 250,00 
F) TOTALE (C+D+E)  164.750,00 

ANNO 2025 
A) Valore complessivo  132.661,29 

B) IVA (22%) 29.185,48 
C) TOTALE con IVA  161.846,77 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.653,23 
G) TOTALE (C+D)  164.500,00  
  
TOTALE GENERALE (F+G)  329.250,00  
 

- l’importo complessivo dei due lotti, comprensivo dell’annualità 2025, risulta quindi essere il 
seguente: 

 
 

LOTTO 1 e 2 - Luminarie Decorative e Artistiche-
Architetturali:  

Servizio di Progettazione, Noleggio, Installazione, Manutenzione 
e Rimozione.  

Valore complessivo –  
compresi costi della manodopera 

e oneri  
sicurezza in Euro 

ANNO 2024 
A) Valore complessivo  237.500,00 

B) IVA (22%) 52.250,00 
C) TOTALE con IVA  289.750,00 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 4.750,00 
E) Contributo ANAC  500,00 
F) TOTALE (C+D+E)  295.000,00 

ANNO 2025 
A) Valore complessivo  237.500,00 

B) IVA (22%) 52.250,00 
C) TOTALE con IVA  289.750,00 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 4.750,00 
E) TOTALE (C+D)  294.500,00 
  
TOTALE GENERALE (F+E) 589.500,00 
 

- la spesa complessiva di € 589.500,00, di cui ai sopra indicati piani economici, trova 
copertura al Capitolo 1140403704 “manifestazioni natalizie” del bilancio pluriennale 
2024/2026. 
  

Richiamata la Circolare del Settore Appalti, recante “Costituzione Settore appalti e Contratti – 
prime indicazioni operative”, dalla quale si evince (nell’Allegato sub 1 della stessa), per gli appalti 
di importo superiore ad €. 40.000,00, che la competenza della determinazione a contrarre spetta a 
ciascun Settore, in base all’ordinaria competenza, mentre è di competenza del Settore Appalti e 
Contratti la determinazione di approvazione degli atti di gara e le successive fasi della stessa; 
 
Ritenuto necessario procedere alla individuazione del gruppo di lavoro negli operatori di seguito 
elencati: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 113\Reg. gen. 1173 del 21-05-2024 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 21-05-2024 ora 15:28:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 72c27d6811efdfc3697f88dbe96cb68b



 

4 
 

a) Responsabile Unico di Progetto: Dott. Valentino Chiarion 
b) Assistente al RUP: Rosario Asaro 
c) Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Geom. Michele Gaio 
 

Ritenuto: 
 di procedere con l’indizione della procedura di affidamento dell’appalto di che trattasi 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, selezionando poi la 
migliore offerta con il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023; 

 di demandare al Settore 1 - Affari Generali - Centrale Affidamenti e Contratti, 
l’espletamento della procedura di gara; 

 di stipulare, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, apposito contratto, con l’Operatore 
Economico che risulterà aggiudicatario dell’appalto, in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. 82/2005, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e 
dell’art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto comunale, nonché in forza del Decreto Sindacale R.G. n. 18/2023; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare la seguente documentazione di gara allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale: 
I. Per il Lotto 1: 

A. Capitolato Speciale luminarie ordinarie, con relative tavole allegate (1.1, 1.2 e 
1.3); 

B. Schema del contratto in forma pubblica amministrativa e modalità elettronica, 
suscettibile delle modificazioni ritenute necessarie o anche solo opportune 
dall’Ufficiale rogante per la legittima stipulazione dell’atto; 

C. Progetto Luminarie ordinarie 2024-2025; 
D. Scheda dati identificativi luminarie ordinarie; 
E. Criteri di aggiudicazione luminarie ordinarie; 
F. Patto di integrità luminarie ordinarie, già firmato; 
G. Tabella 2024-2025; 
H. Stima servizi – elenco vie; 

II. Per il Lotto 2: 
A. Capitolato Speciale luminarie artistiche-architetturali, con relative tavole allegate 

(2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8 e 2.9), con la precisazione che la tavola 2.5 è 
meramente descrittiva della presenza dell’albero di Natale che sarà ivi collocato; 

B. Schema del contratto in forma pubblica amministrativa e modalità elettronica, 
suscettibile delle modificazioni ritenute necessarie o anche solo opportune 
dall’Ufficiale rogante per la legittima stipulazione dell’atto; 

C. Progetto Luminarie artistiche-architetturali 2024-2025; 
D. Scheda dati identificativi luminarie artistiche-architetturali; 
E. Criteri di aggiudicazione luminarie artistiche-architetturali; 
F. Patto di integrità luminarie artistiche-architetturali, già firmato; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 113\Reg. gen. 1173 del 21-05-2024 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 21-05-2024 ora 15:28:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 72c27d6811efdfc3697f88dbe96cb68b



 

5 
 

 
2. di individuare il Gruppo di lavoro nelle figure di seguito elencate: 

a) Responsabile Unico di Progetto: Dott. Valentino Chiarion; 
b) Assistente al RUP: Rosario Asaro; 
c) Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Geom. Michele Gaio; 

 
3. di affidare l’appalto di che trattasi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023, selezionando poi la migliore offerta con il criterio dell’Offerta Economicamente più 
Vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 
D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di demandare al Settore 2 – Organizzazione e Risorse Umane – Centrale Affidamenti la 
determinazione di approvazione degli atti di gara e le successive fasi di espletamento della 
procedura stessa; 
 

5. di: 
a) prenotare, per il servizio in oggetto per l’anno 2024, la spesa complessiva di euro 

294.500,00; 
b) impegnare la somma di euro 500,00, quale quantificazione in applicazione della 

deliberazione ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, a titolo di contributo da versarsi 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

come di seguito riportato: 
 

Anno 
Entrata

/ 
Spesa 

Missio
ne 

U 
Cod bilancio 

Capitolo 
Descrizione 

Capitolo 
Importo in 

Euro 
Pre
n. 

Esig.tà 
Cod. 

fornitore 
cig 

2024 S 14.04 1.03.02.02.005 1140403704 
Manifestazioni 

natalizie 
294.500,00 X 2024   

2024 S 14.04 1.03.02.02.005 1140403704 
Manifestazioni 

natalizie 
500,00  2024 25403  

 
6. di riservarsi per entrambi i lotti, con adozione di apposito provvedimento, l’esercizio del diritto 

di opzione per il medesimo servizio, per il 2025, entro il termine massimo del 31/8/2025; 
 

7. di dare atto che: 
a) è stato sottoscritto dal Responsabile Unico di Progetto e Dirigente, l’allegato Patto di 

Integrità; 
b) apposito contratto, con l’Operatore Economico che risulterà aggiudicataria dell’appalto, 

verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, in modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al 
D.Lgs. 82/2005, marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'ufficiale rogante della stazione appaltante; 

c) il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità prevista dall’art. 23 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e di disporre pertanto la relativa 
pubblicazione nell’apposita sezione del Sito istituzionale; 

d) il responsabile dell’istruttoria è il sig. Asaro Rosario. 
 
 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 113\Reg. gen. 1173 del 21-05-2024 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 21-05-2024 ora 15:28:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 72c27d6811efdfc3697f88dbe96cb68b

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


 

6 
 

Il Direttore 
 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 113\Reg. gen. 1173 del 21-05-2024 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 21-05-2024 ora 15:28:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 72c27d6811efdfc3697f88dbe96cb68b



 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 3 - COMMERCIO - SUAP - SUEVCO - 
PATRIMONIO 

SERVIZIO: COMMERCIO 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 113 
REGISTRO GENERALE N. 1173 
IN DATA 21-05-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER APPALTO DI SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE, NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIONE 
LUMINARIE DECORATIVE E ARTISTICHE-ARCHITETTURALI MANIFESTAZIONE 
NATALIZIA EDIZIONE 2024/2025 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1036 del 22-05-2024 
Capitolo    1140403 / Articolo   704 
Importo 2024 Euro 294.500,00 

 
Impegno N.  1037 del 22-05-2024 
Capitolo    1140403 / Articolo   704 
Importo 2024 Euro 500,00 

 
 

Lì, 22-05-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 113\Reg. gen. 1173 del 21-05-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 22-05-2024 ora  7:09:10 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 36e87ceef645057df1a40e1ddc577f60


